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令和５年度当初予算は、第７次敦賀市総合計画に掲げた施策について、事業の具現

化を着実に進めるため、各戦略に沿った事業に対し重点的に配分を行うとともに、将

来に繋がる様々な課題に対応するための予算を計上しております。 

予算編成に当たっては、事業目的に応じ、ふるさと応援基金等からの繰入を行うと

ともに、国の第２次補正予算にあわせて事業の一部を令和４年度１２月補正予算等に

前倒しすることにより、事業の推進と健全財政維持の両立を図りました。 

 

 

 

 

（１） 骨格予算の編成 

 ４月に市長、市議会議員選挙が執行されるため、骨格予算の編成としましたが、 

政策的経費についても継続中の事業や行政運営上早期に予算措置を必要とする事業 

を計上し、住民生活や円滑な事業実施に支障が生じないよう留意しました。 

 

（２） 予算規模 

一般会計は、骨格予算の編成でありますが、継続費を設定した一般廃棄物最終処

分場整備の増加、庁舎整備の完了や北陸新幹線駅周辺施設の整備進捗に伴う減少等

があったものの、義務的経費の人件費や公債費の増加や光熱費の増加等により、前

年度当初予算と比較して１.３％の増となりました。 

  特別会計では、公共用地先行取得事業の進捗等に伴い０.６％の増となり、企業会

計では、光熱費の増加がありましたが病院事業会計における医療器械購入費の減少

等により３.５％の減となりました。 

全会計の予算規模では０.０３％の減となりました。 

 

 

 

１ 予算編成の基本的な考え方 

２ 予算の特徴 

 1



 

（３） 重点施策に基づく主要事業 

  予算編成方針の重点施策に掲げた項目に予算を配分しました。 

 

テーマ１ 新幹線開業に向けたにぎわいの創出 

・北陸新幹線敦賀開業プロモーション事業費 

・新幹線敦賀開業まちづくり推進会議負担金 

・敦賀まつり開催負担金 

・中心市街地等賑わい街づくり支援事業費 

・店舗等魅力向上支援事業費 

・北陸新幹線まちづくり推進事業費 

・観光宣伝普及事業費 

・恐竜ホテル改修支援事業費補助金 

・北陸デスティネーションキャンペーン推進事業費 

・観光案内看板整備事業費 

・駐車場案内看板等整備事業費 

・北陸新幹線駅周辺施設整備事業費 

・北陸新幹線敦賀開業対策関係経費 

・展示会開催費 

・みなとつるが山車会館魅力向上事業費 

  など（新規事業５、拡大事業１２） 

 

 テーマ２ 子育て環境日本一の実践 

・私立高等学校施設整備等事業費補助金 

・地域生活支援事業費（医療的ケア児支援） 

・保育安全性向上事業費 

・出産・子育て応援事業費 

・学校情報通信ネットワーク環境施設整備事業費 

など（新規事業３、拡大事業５） 
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テーマ３ グリーン＆デジタル都市への挑戦 

・自動車購入費 

・証明書等コンビニ交付サービス導入事業費 

・個人番号カード普及推進事業費 

・コミュニティバス利用促進事業費 

・生活保護事務費 

・健幸スマイルチャレンジ事業費 

・休日急患センター管理運営費 

・道路除雪情報発信事業費 

・上屋管理経費 

・ナースコールシステム整備事業費 

 など（新規事業３、拡大事業１０） 

               

   〇 その他の新規・拡大事業 

    ・移住定住促進事業費 

    ・地域共助除雪機購入費補助金 

    ・選挙執行費 

    ・重層的支援体制整備事業費 

    ・水道事業会計出資金 

・下水路浸水対策事業費 

・公立大学法人施設整備費補助金 

・薬剤適正使用多職種連携事業費 

・松島ポンプ場建築設備更新事業費 

 など（新規事業１０、拡大事業１１） 
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 一般会計の当初予算の規模は、３７８億５,９１７万８千円と、前年度当初予算と比

較して、４億８,３８６万７千円、１.３％の増となりました。 

全会計では、６７８億９,１９３万円と、１,７３９万１千円、０.０３％の減となり

ました。 

  一般会計  ３７８億５,９１７万８千円 （対前年度比  １.３％） 

  特別会計  １３９億６,７１０万５千円 （  〃    ０.６％） 

  企業会計  １６０億６,５６４万７千円 （  〃  △ ３.５％） 

  合  計  ６７８億９,１９３万円   （  〃  △０.０３％） 

 

（１） 一般会計予算規模の推移（当初予算ベース） 
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３ 予算の規模 
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（２） 全会計予算規模の推移（当初予算ベース） 
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（３） 一般会計の当初予算規模 （令和５年度は１番目） 

   １番  令和 ５ 年度  ３７８億５,９１７万８千円 

２番  令和 ４ 年度  ３７３億７,５３１万１千円 

３番  令和 ２ 年度  ３５８億７,１２２万４千円 

４番  令和 ３ 年度  ３２４億２,７６５万５千円 

５番  令和 元 年度  ３１５億５,３７４万９千円（６月補正後） 

    

（４） 全会計の当初予算規模  （令和５年度は２番目） 

１番  令和 ４ 年度  ６７９億  ９３２万１千円 

２番  令和 ５ 年度  ６７８億９,１９３万円 

３番  令和 ２ 年度  ６５２億６,７０５万６千円 

４番  令和 ３ 年度  ６１９億７,８５８万６千円 

５番  令和 元 年度  ６１５億３,５３３万１千円（６月補正後） 

652.7 
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（５） 会計の構成比 

  

一般会計

56%
特別会計

20%

企業会計

24%

一般会計

56%

国民健康保険

（事業勘定）

10%

介護保険

9%

その他特別会計

1%

病院事業

15%

水道事業

3%

下水道事業

6%

総 額
６７８.９億円

 

 

（６） 主な特別・企業会計の予算計上額 

① 国民健康保険（事業勘定） 

  保険給付費等の増加により、予算規模が拡大しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

６,７１３,７７９千円 ６,５９８,６３８千円 １１５,１４１千円 １.７％ 

 

② 介護保険 

一部事業が一般会計の重層的支援体制整備事業へ移行したこと等により、予算規

模が縮小しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

６,０９２,２６８千円 ６,２７５,５６０千円 △１８３,２９２千円 △２.９％ 
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③ 後期高齢者医療 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

９４８,６８９千円 ９３１,６６０千円 １７,０２９千円 １.８％ 

 

④ 公共用地先行取得事業 

  国道８号敦賀防災事業の進捗に伴い、予算規模が拡大しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１５８,４０１千円 ３０,６４０千円 １２７,７６１千円 ４１７.０％ 

 

  ⑤ 市立敦賀病院事業 

  医療器械購入費等の減少により、予算規模が縮小しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

９,９９７,０７１千円 １０,２５９,４８７千円 △２６２,４１６千円 △２.６％ 

   

⑥ 水道事業 

  配水設備改良費の減少により、予算規模が縮小しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,１３３,１５７千円 ２,１９８,６４７千円 △６５,４９０千円 △３.０％ 

 

⑦ 下水道事業 

汚水管渠工事費の減少により、予算規模が縮小しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

３,９３５,４１９千円 ４,１８６,５２２千円 △２５１,１０３千円 △６.０％ 
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（１） 概 要 

 ① 自主財源は、市税、繰入金、諸収入が増加したため、前年度当初予算と比較し

て１０億１,２４５万７千円の増となりました。 

自主財源→市税、分担金・負担金、使用料・手数料、財産収入、寄附金、繰入金、 

繰越金、諸収入で市が自主的に徴収できる財源をいいます。 

比　　較

予  算  額
全歳入
構成比

予  算  額
全歳入
構成比

(A) - (B)

1 市 税 12,765,110 33.7 12,370,731 33.1 394,379 3.2

2
分 担 金 及 び
負 担 金

88,345 0.2 93,571 0.2 △ 5,226 △ 5.6

3
使 用 料 及 び
手 数 料

551,401 1.5 574,241 1.5 △ 22,840 △ 4.0

4 寄 附 金 5,000,021 13.2 5,000,031 13.4 △ 10 △ 0.0

5 繰 入 金 2,903,506 7.7 2,449,075 6.5 454,431 18.6

6 そ の 他 1,921,172 5.1 1,729,449 4.7 191,723 10.9

23,229,555 61.4 22,217,098 59.4 1,012,457 4.6自主財源計

(単位：千円、％）

区        分

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度 

増減率
当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）

 

  （参考）過去の自主財源の歳入に占める割合 

元年度（６月）   ４９．３％ 

２年度（当初）   ４６．６％ 

３年度（当初）   ５５．８％ 

 

② 地方債依存度は６.４％で、前年度当初予算と比較して１.１ポイントの減とな

りました。 

    ２年度（当初） ２０．２％ （地方財政計画 １０．２％） 

    ３年度（当初）  ９．１％ （地方財政計画 １２．５％） 

４年度（当初）  ７．５％ （地方財政計画  ８．４％） 

 

４ 一般会計歳入の状況 
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③ 歳入の構成比 

自主財源

61%

依存財源

39%

市税

34%

寄附金

13%

繰入金

8%

分担金・負担金等

6%

譲与税・交付金

10%

国庫支出金

15%

県支出金

8%

市債

6%

総 額
３７８.６億円

 

 （２） 市 税 

（単位：千円、％）
5年度当初
予　算  額

4年度当初
予　算  額

増減額 増減率

個人市民税 現年課税分 3,482,199 3,456,144 26,055 0.8

滞納繰越分 45,000 50,000 △ 5,000 △ 10.0

計 3,527,199 3,506,144 21,055 0.6

法人市民税 現年課税分 756,082 738,529 17,553 2.4

滞納繰越分 2,000 2,000 0 0.0

計 758,082 740,529 17,553 2.4

固定資産税 土地（現年課税分） 1,543,319 1,513,452 29,867 2.0

家屋（現年課税分） 2,595,827 2,400,970 194,857 8.1

償却資産（現年課税分） 2,935,864 2,803,889 131,975 4.7

滞納繰越分 60,000 60,000 0 0.0

計 7,135,010 6,778,311 356,699 5.3

1,344,819 1,345,747 △ 928 △ 0.1

12,765,110 12,370,731 394,379 3.2

市たばこ税、都市計画税等

合　　　　　計  
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① 個人・法人市民税 

国の地方財政計画や前年度決算見込みを勘案し、個人市民税は 

２,１０５万５千円、０.６％の増、法人市民税は１,７５５万３千円、２.４％の

増で計上しました。 

② 固定資産税 

家屋や償却資産の増収等を見込み、固定資産税全体で３億５,６６９万９千円、

５.３％の増で計上しました。 

 

（参 考） 

発電所関係各社固定資産税（土地・家屋・償却資産）の課税見込み（予算計上額） 

 
課税見込み 

構    成    比 

歳入総額 市税総額 

５年度  26億 5千万円 7.0% 20.7% 

４年度  26億 0千万円 7.0% 21.0% 

増  減 5千万円  0ポイント △0.3ポイント 

 

（３） 地方交付税 

  前年度の交付実績や国の地方財政計画を考慮し、１億円、６.１％増で計上しま

した。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１,７５０,０００千円 １,６５０,０００千円 １００,０００千円 ６.１％ 

 

（４） 国庫支出金 

  一般廃棄物最終処分場整備事業の進捗に伴う補助金の増等により、 

５,０３９万１千円、０.９％増で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

５,５５４,８２０千円 ５,５０４,４２９千円 ５０,３９１千円 ０.９％ 
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（５） 県支出金 

  北陸新幹線駅周辺整備推進事業費補助金、スマート施設園芸拡大推進事業費補

助金の減等により、３億９,８９２万２千円、１２.２％減で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,８６３,７５０千円 ３,２６２,６７２千円 △３９８,９２２千円 △１２.２％ 

 

（６） 電源立地地域対策交付金等 

 電源立地地域対策交付金は、５,９８１万３千円、４.９％減で計上しました。 

電源立地地域対策交付金（国）

5年度当初 4年度当初 増減額 増減率

一般会計 1,018,583 1,040,543 △ 21,960 △ 2.1

原子力発電施設等立地地域基盤整備支援事業交付金（国） 　　（単位：千円、％）

5年度当初 4年度当初 増減額 増減率

一般会計 113,558 151,411 △ 37,853 △ 25.0

広報・調査等交付金（県）

5年度当初 4年度当初 増減額 増減率

一般会計 22,950 22,950 0 0.0

合　　計 1,155,091 1,214,904 △ 59,813 △ 4.9

　　（単位：千円、％）

　　（単位：千円、％）

 

 

（７） 寄附金 

  ふるさと納税寄附金は昨年度と同額の５０億円で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

５,０００,０２１千円 ５,０００,０３１千円 △１０千円 ０.０％ 
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（８） 繰入金 

   ふるさと応援基金等を積極的に活用し、４億５,４４３万１千円、１８.６％増

で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,９０３,５０６千円 ２,４４９,０７５千円 ４５４,４３１千円 １８.６％ 

 

基金充当事業 

一般会計

繰入額（千円） 充　当　事　業

減 債 基 金 674,900 公債償還元金

教 育・文 化 振 興 基 金 40,480 私立高等学校施設整備事業費補助金

交通災害家庭 福祉 基金 400 災害等家庭見舞金

公共施設等総合管理基金 323,587 北陸新幹線駅周辺施設整備事業費、一般廃棄物最終処分場整備事業費等

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 12,316 松原公園林内整備事業費、森林環境保全等事業費

ふ る さ と 応 援 基 金 1,800,833 店舗等魅力向上支援事業費、敦賀きらめき温泉運営事業費等

2,852,516

基　　金　　名

合　　計  

 

（９） 諸収入 

一般廃棄物最終処分場整備や清掃センター整備に係る美浜町からの負担金の

増加等により、１億８,５８９万２千円、１０.９％増で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１,８９３,９６５千円 １,７０８,０７３千円 １８５,８９２千円 １０.９％ 
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（10） 市  債 

一般廃棄物最終処分場整備事業債の増加、北陸新幹線整備事業債の減少や、地

方財政計画を考慮し見込んだ臨時財政対策債の減少により、３億７,１００万円、

１３.３％減で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,４１９,０００千円 ２,７９０,０００千円 △３７１,０００千円 △１３.３％ 

 

市債の内訳 

 ５年度当初 ４年度当初 増減額 

臨時財政対策債 ３００,０００千円 ６００,０００千円 △３００,０００千円 

施設整備等建設事業債 ２,１１９,０００千円 ２,１９０,０００千円 △７１,０００千円 
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（１） 概 要 

   一般会計の歳出の内訳を性質別にみると、義務的経費では公債償還元金等の増

加に伴う公債費の増及び人件費の増により、前年度当初予算と比較して４億６,

６８０万６千円、３.５％の増となりました。 

   投資的経費は、庁舎整備、駅西地区土地活用事業の終了や北陸新幹線駅周辺施

設の整備進捗により、前年度当初予算と比較して３億６,８４２万３千円、６.

４％の減となりました。 

   その他、補助費等において、企業立地補助金等が減少していますが、物件費に

おいて店舗等魅力向上支援事業や電気・ガスなどの光熱費の増加により大幅に増

となりました。 

 

 （歳出の内訳） 

比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

1 人 件 費 5,142,245 13.6 5,057,413 13.5 84,832 1.7

2 扶 助 費 6,055,237 16.0 6,093,504 16.3 △ 38,267 △ 0.6

3 公 債 費 2,643,905 7.0 2,223,664 6.0 420,241 18.9

13,841,387 36.6 13,374,581 35.8 466,806 3.5

5,358,537 14.1 5,726,960 15.3 △ 368,423 △ 6.4

4 物 件 費 8,460,622 22.3 8,039,279 21.5 421,343 5.2

5 補 助 費 等 5,151,775 13.6 5,321,612 14.2 △ 169,837 △ 3.2

5,046,857 13.4 4,912,879 13.2 133,978 2.7

37,859,178 100.0 37,375,311 100.0 483,867 1.3

義務的経費計

投　資　的　経　費

そ　の　他　経　費

歳  出  合  計

(単位：千円、％）

令 和 ４ 年 度 令 和 ５ 年 度 

区            分 当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）

 

 

５ 一般会計歳出の状況 
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（２） 歳出の性質別区分の状況 

①  歳出の性質別構成比 

義務的経費

37%

投資的経費

14%

その他

49%

人件費

14%

扶助費

16%

公債費

7%

普通建設

事業費

14%

物件費

22%

補助費等

14%

繰出金

4%

貸付金等

9%

総 額
３７８．６億円

 

② 人件費 

支給率の改定に伴う勤勉手当の増等に伴い、８,４８３万２千円、１.７％増で

計上しました。 

                           （単位：千円、％） 

 ５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

人件費総額 ５,１４２,２４５ ５,０５７,４１３ ８４,８３２ １.７ 

うち 

一般職員分 

（職員数） 

３,４３９,０３７ 

（５３０人） 

３,３８４,７２６ 

（５１７人） 

５４,３１１ 

（１３人） 
１.６ 

うち会計年度 

任用職員分 

（職員数） 

１,３９５,４３７ 

（６５０人） 

１,３７６,９５１ 

（６７１人） 

１８,４８６ 

（△２１人） 
１.３ 
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一般職職員数（うち会計年度任用職員数） 

 ５年度当初 ４年度当初 増  減 

一般会計 
１，１８０人 

（６５０人） 

１，１８８人 

（６７１人） 

△８人 

（△２１人） 

特別会計 ６５人（４０人） ７２人（４２人） △７人（△２人） 

企業会計 ６９３人（１９３人） ６７８人（１８０人） １５人（１３人） 

合  計 
１，９３８人 

（８８３人） 

１，９３８人 

（８９３人） 

０人 

（△１０人） 
    

 

③ 扶助費 

児童手当支給費の減少等により、３,８２６万７千円、△０.６％減で計上しま

した。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

６,０５５,２３７千円 ６,０９３,５０４千円 △３８,２６７千円 △０.６％ 

 

④ 公債費 

繰上償還に伴う元金償還金の増により、４億２,０２４万１千円、１８.９％増  

で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,６４３,９０５千円 ２,２２３,６６４千円 ４２０,２４１千円 １８.９％ 

・元  金       2,084,812千円 → 2,453,246千円（ 368,434千円） 

・利  子        138,852千円 →  190,659千円（ 51,807千円） 

 

⑤ 普通建設事業費 

一般廃棄物最終処分場整備の増があったものの、北陸新幹線駅周辺施設の整備

進捗等により、３億８,４６２万３千円、６.７％減で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

５,３３８,３３７千円 ５,７２２,９６０千円 △３８４,６２３千円 △６.７％ 
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（主な増減事業） 

主な増加事業                          （単位 千円） 

款 事  業  名 
５年度 

当初 

４年度 

当初 
増 減 額 

衛生費 一般廃棄物最終処分場整備事業費 3,051,909 1,207,035 1,844,874 

民生費 廃棄物処理施設関連地区会館建設等補助金 326,118 0 326,118 

土木費 市営住宅改修事業費 250,276 18,968 231,308 

教育費 小中一貫校整備事業費 89,568 3,725 85,843 

総務費 私立高等学校施設整備等事業費補助金 83,724 26,995 56,729 

教育費 西福寺文化財保存修理事業費補助金 47,494 0 47,474 

 

主な減少事業                          （単位 千円） 

款 事  業  名 
５年度 

当初 

４年度 

当初 
増 減 額 

土木費 北陸新幹線駅周辺施設整備事業費 401,770 1,225,114 △823,344 

土木費 北陸新幹線建設事業費負担金 26,667 464,000 △437,333 

総務費 庁舎整備事業費 0 350,734 △350,734 

土木費 駅西地区土地活用事業費 0 281,056 △281,056 

総務費 旧庁舎解体事業費 0 207,103 △207,103 

民生費 角鹿児童クラブ整備事業費 0 150,663 △150,663 
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（普通建設事業費の当初予算計上額の推移） 

32.7 

37.8 

56.7 

38.3 

31.5 
36.5 

24.0 

21.9 
15.8 20.6

64.8 

108.2 

42.6 

57.2 

53.4 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5

（億円）

（年度）

＊２３年度、２７年度、令和元年度は６月補正後（肉付け後）予算額 

 

⑥ 物件費 

店舗等魅力向上支援事業費や光熱費の増加等により、４億２,１３４万３千円、

５.２％増で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

８,４６０,６２２千円 ８,０３９,２７９千円 ４２１,３４３千円 ５.２％ 

 

⑦ 維持補修費 

公民館、運動公園等の公共施設の修繕や保育園空調設備の計画的更新等により、 

４,８３６万５千円、６.８％増で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

７６４,２７０千円 ７１５,９０５千円 ４８,３６５千円 ６.８％ 
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⑧ 補助費等 

企業立地補助金や下水道事業会計への繰出金の減等により、 

１億６,９８３万７千円、３.２％減で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

５,１５１,７７５千円 ５,３２１,６１２千円 △１６９,８３７千円 △３.２％ 

 

⑨ 繰出金 

介護保険特別会計への繰出金の減がありましたが、国民健康保険特別会計への

繰出金の増等により、２,８５３万円、０.２％増で計上しました。 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１,６６２,３６５千円 １,６５９,５１２千円 ２,８５３千円 ０.２％ 

 

 

特別会計への繰出金
（単位：千円、％）

港湾施設 0 － 0 0  

国民健康保険（事業） 508,091 0 474,940 33,151 7.0 給付費の増

介護保険 951,106 － 986,650 △ 35,544 △ 3.6
重層的支援体制整備

事業移行による減

産業団地整備 2,229 － 3,274 △ 1,045 △ 31.9

後期高齢者医療 200,839 － 194,648 6,191 3.2

公共用地先行取得 100 － 0 100  皆  増

合計 1,662,365 1,659,512 2,853 0.2

※「－」は繰出基準が定められていないもの

増減率 増減理由会計名等
5年度当初
予  算  額

4年度当初
予  算  額

増 減 額
うち総務省の
繰出基準を

超える額
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（３） 歳出の目的別区分の状況 

① 歳出の目的別構成比 

 

総務費

21%

民生費

28%

衛生費

17%

農林水産業費

1%

商工費

4%

土木費

8%

消防費

3%

教育費

10%

公債費

7%

その他

1%

総 額
３７８.６億円

 

② 主な増減 

ア 総務費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

７,８８２,９２１千円 ８,２０４,２３７千円 △３２１,３１６千円 △３.９％ 

・庁舎整備事業費        350,734千円 →      0千円（△350,734千円） 

・旧庁舎解体事業費       207,103千円 →      0千円（△207,103千円） 

・ふるさと納税事業費    3,166,316千円 → 3,050,854千円（△115,462千円） 

・職員退職手当基金積立金   106,492千円 →  200,000千円（  93,508千円） 

・ふるさと応援基金積立金  1,858,684千円 → 1,959,146千円（ 100,462千円） 
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イ 民生費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１０,５４３,０４３千円 １０,８１８,３６４千円 △２７５,３２１千円 △２.５％ 

・角鹿児童クラブ整備事業費 150,663千円 →     0千円（△150,663千円) 

・介護施設等整備事業費補助金 106,290千円 →   41,530千円（ △64,760千円) 

・児童手当支給費        983,549千円 →  924,779千円（ △58,770千円) 

・生活保護費          602,456千円 →  645,038千円（  42,582千円) 

  

ウ 衛生費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

６,４９５,７７４千円 ４,４２０,５８３千円 ２,０７５,１９１千円 ４６.９％ 

・一般廃棄物最終処分場整備事業費  1,210,564千円 → 3,052,009千円（1,841,445千円） 

・廃棄物処理施設関連地区会館建設等補助金     0千円 →   326,118千円 ( 326,118千円) 

・各種予防接種費      269,466千円 →   222,737千円 ( △46,729千円) 

・新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費  77,002千円 →     0千円 ( △77,002千円) 

・新型コロナウイルスワクチン接種事業費 97,985千円 →       0千円 ( △97,985千円) 

 

エ 農林水産業費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

３９１,６２４千円 ６１９,９７９千円 △２２８,３５５千円 △３６.８％ 

・スマート施設園芸拡大推進事業費補助金  122,781千円 →    1,000千円（ △121,781千円） 

・漁港施設保全事業費      48,311千円 →    2,750千円（  △45,561千円） 

・大規模スマート農業支援事業費補助金  31,824千円 →        0千円（  △31,824千円） 

・中山間集落農業支援事業費補助金  2,777千円 →   12,034千円（     9,257千円） 
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オ 商工費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

１,７０６,０７０千円 １,５５６,９０６千円 １４９,１６４千円 ９.６％ 

・店舗等魅力向上支援事業費      0千円 → 154,500千円（ 154,500千円） 

・北陸新幹線敦賀開業プロモーション事業費  1,500千円 →  50,687千円（  49,187千円） 

・北陸デスティネーションキャンペーン推進事業費        0千円 →  20,058千円（  20,058千円） 

・民宿等リニューアル支援事業費補助金 30,000千円 →    0千円（ △30,000千円） 

・企業立地補助金         95,909千円 →   5,000千円（ △90,909千円） 

 

カ 土木費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

２,９８８,８５３千円 ４,４３４,９０５千円 △１,４４６,０５２千円 △３２.６％ 

・北陸新幹線駅周辺施設整備事業費  1,225,114千円 →  401,770千円( △823,344千円) 

・北陸新幹線建設事業費負担金  464,000千円 →   26,667千円( △437,333千円) 

・駅西地区土地活用事業費  291,860千円 →     0千円( △291,860千円) 

・第２環状道路整備促進事業費        0千円 →   37,500千円(   37,500千円) 

・市 営 住 宅 改 修 事 業 費  18,968千円 →  250,276千円(   231,308千円) 

 

キ 教育費 

５年度当初 ４年度当初 増減額 増減率 

３,７９８,８７０千円 ３,７２２,３１１千円 ７６,５５９千円 ２.１％ 

・小中一貫校整備事業費   3,900千円 → 89,568千円（    85,668千円） 

・西福寺文化財保存修理事業費補助金     0千円 → 47,494千円（   47,494千円） 

・公立大学法人施設整備費補助金    0千円 →  29,881千円（      29,881千円) 

・校舎等改良及び補修事業費（小・中学校費） 94,947千円 →  1,729千円（  △93,218千円） 

・柴田氏庭園保存修理事業費  90,637千円 →    0千円（  △90,637千円） 
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Ｒ３年度末 Ｒ４年度末 Ｒ５年度末

現  在  高 現在高見込 取崩額 積立額 現在高見込

財政調整基金 3,160,011 3,160,285 3,160,285

目 的 基 金 13,070,859 15,019,957 2,852,516 2,163,209 14,330,650

定額資金運用基金 854,119 854,335 854,335

小          計 17,084,989 19,034,577 2,852,516 2,163,209 18,345,270

345,081 448,386 448,386

609,767 509,365 114,802 254 394,817

18,039,837 19,992,328 2,967,318 2,163,463 19,188,473

　　（単位　千円）

企業会計基金

   合            計

区　　　分
Ｒ５年度増減

一
般
会
計

特別会計基金

 

 

 

 

 

R3年度末 R4年度末 R5年度末
現 在 高 現在高見込 借入予定額 償還元金 現在高見込

28,161,391 28,946,203 2,419,000 2,453,246 28,911,957

建設債等 17,703,897 18,910,592 2,119,000 1,609,282 19,420,310

臨時財政対策債 10,457,494 10,035,611 300,000 843,964 9,491,647

港　湾 6,262 4,699 1,565 3,134

産業団地 339,722 339,722 339,722

公共用地 396,423 295,630 58,300 97,728 256,202

小　計 742,407 640,051 58,300 99,293 599,058

病　院 2,931,640 2,915,216 240,900 470,152 2,685,964

水　道 5,653,744 5,512,340 111,100 389,394 5,234,046

下 水 道 14,644,816 14,126,591 347,000 1,188,326 13,285,265

小　計 23,230,200 22,554,147 699,000 2,047,872 21,205,275

52,133,998 52,140,401 3,176,300 4,600,411 50,716,290

特
別
会
計

企
業
会
計

合　　計

(単位　千円）

区　　分
R5年度

一
般
会
計

 

 

 

 

 

 

 

６ 基金現在高 

７ 地方債現在高 
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令和５年度末地方債残高見込みの会計別構成比 

一般会計

57%

特別会計

1%

企業会計

42%

一般会計

57%

産業団地外

1%

病 院

5%

水 道

11%

下水道

26%

地方債残高
５０７．２億円
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資 料 編
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５年度 ４年度

当初予算 当初予算

一 般 会 計 37,859,178 37,375,311 483,867 1.3

特 別 会 計 13,967,105 13,889,354 77,751 0.6

企 業 会 計 16,065,647 16,644,656 -579,009 -3.5

合       計 67,891,930 67,909,321 -17,391 -0.03

地方財政計画

　　　全体の伸び率 1.6%

新規事業数

５年度 ４年度

当初予算 当初予算

一般会計 18 32

特別会計 1 0

企業会計 2 3

合　　計 21 35

増減率

令和５年度当初予算総額

比　　較

　　（単位：千円、％）
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比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

37,859,178 55.8 37,375,311 55.0 483,867 1.3

港 湾 施 設 事 業 21,724 0.0 20,907 0.0 817 3.9

国 民 健 康 保 険
（ 事 業 勘 定 ）

6,713,779 9.9 6,598,638 9.7 115,141 1.7

国 民 健 康 保 険
（ 施 設 勘 定 ）

30,014 0.1 28,674 0.1 1,340 4.7

介 護 保 険 6,092,268 9.0 6,275,560 9.2 -183,292 -2.9

産 業 団 地 整 備 事 業 2,230 0.0 3,275 0.0 -1,045 -31.9

後 期 高 齢 者 医 療 948,689 1.4 931,660 1.4 17,029 1.8

公 共 用 地 先 行 取 得 事 業 158,401 0.2 30,640 0.1 127,761 417.0

              小          計 13,967,105 20.6 13,889,354 20.5 77,751 0.6

市 立 敦 賀 病 院 事 業 9,997,071 14.7 10,259,487 15.1 -262,416 -2.6

水 道 事 業 2,133,157 3.1 2,198,647 3.2 -65,490 -3.0

下 水 道 事 業 3,935,419 5.8 4,186,522 6.2 -251,103 -6.0

              小          計 16,065,647 23.6 16,644,656 24.5 -579,009 -3.5

30,032,752 44.2 30,534,010 45.0 -501,258 -1.6

67,891,930 100.0 67,909,321 100.0 -17,391 -0.03総  　 合　   計

特
　
　
　
　
別
　
　
　
　
会
　
　
　
　
計

令和５年度　当初予算各会計予算額

令 和 ４ 年 度令 和 ５ 年 度

  会   　計     名 当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）

(単位：千円、％）

  一　     　般　     　会 　     　計

企
業
会
計

特 別・企 業 会 計   計
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比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

1 市 税 12,765,110 33.7 12,370,731 33.1 394,379 3.2

2 地 方 譲 与 税 220,111 0.6 220,112 0.6 -1 0.0

3 利 子 割 交 付 金 5,000 0.0 8,000 0.0 -3,000 -37.5

4 配 当 割 交 付 金 50,000 0.1 40,000 0.1 10,000 25.0

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 180,000 0.5 100,000 0.3 80,000 80.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,450,000 3.8 1,450,000 3.9 0 0.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 2,359 0.0 2,359    皆増

10 環 境 性 能 割 交 付 金 17,583 0.0 16,000 0.1 1,583 9.9

11 地 方 特 例 交 付 金 70,000 0.2 70,000 0.2 0 0.0

12 地 方 交 付 税 1,750,000 4.6 1,650,000 4.4 100,000 6.1

13 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,000 0.0 7,000 0.0 0 0.0

14 分 担 金 及 び 負 担 金 88,345 0.2 93,571 0.2 -5,226 -5.6

15 使 用 料 及 び 手 数 料 551,401 1.5 574,241 1.5 -22,840 -4.0

16 国 庫 支 出 金 5,554,820 14.7 5,504,429 14.7 50,391 0.9

17 県 支 出 金 2,863,750 7.6 3,262,672 8.7 -398,922 -12.2

18 財 産 収 入 27,197 0.1 21,366 0.1 5,831 27.3

19 寄 附 金 5,000,021 13.2 5,000,031 13.4 -10 0.0

20 繰 入 金 2,903,506 7.7 2,449,075 6.5 454,431 18.6

21 繰 越 金 10 0.0 10 0.0 0 0.0

22 諸 収 入 1,893,965 5.0 1,708,073 4.6 185,892 10.9

23 市 債 2,419,000 6.4 2,790,000 7.5 -371,000 -13.3

       歳   入   合   計 37,859,178 100.0 37,375,311 100.0 483,867 1.3

令和５年度　当初予算歳入比較（一般会計）

(単位：千円、％）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度

区            分 当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）
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比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

1 市 税 12,765,110 33.7 12,370,731 33.1 394,379 3.2

2 分 担 金 及 び 負 担 金 88,345 0.2 93,571 0.2 -5,226 -5.6

3 使 用 料 及 び 手 数 料 551,401 1.5 574,241 1.5 -22,840 -4.0

4 財 産 収 入 27,197 0.1 21,366 0.1 5,831 27.3

5 寄 附 金 5,000,021 13.2 5,000,031 13.4 -10 0.0

6 繰 入 金 2,903,506 7.7 2,449,075 6.5 454,431 18.6

7 繰 越 金 10 0.0 10 0.0 0 0.0

8 諸 収 入 1,893,965 5.0 1,708,073 4.6 185,892 10.9

23,229,555 61.4 22,217,098 59.4 1,012,457 4.6

9 地 方 譲 与 税 220,111 0.6 220,112 0.6 -1 0.0

10 利 子 割 交 付 金 5,000 0.0 8,000 0.0 -3,000 -37.5

11 配 当 割 交 付 金 50,000 0.1 40,000 0.1 10,000 25.0

12 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

13 法 人 事 業 税 交 付 金 180,000 0.5 100,000 0.3 80,000 80.0

14 地 方 消 費 税 交 付 金 1,450,000 3.8 1,450,000 3.9 0 0.0

15 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

16 自 動 車 取 得 税 交 付 金 2,359 0.0 2,359    皆増

17 環 境 性 能 割 交 付 金 17,583 0.0 16,000 0.1 1,583 9.9

18 地 方 特 例 交 付 金 70,000 0.2 70,000 0.2 0 0.0

19 地 方 交 付 税 1,750,000 4.6 1,650,000 4.4 100,000 6.1

20 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,000 0.0 7,000 0.0 0 0.0

21 国 庫 支 出 金 5,554,820 14.7 5,504,429 14.7 50,391 0.9

22 県 支 出 金 2,863,750 7.6 3,262,672 8.7 -398,922 -12.2

23 市 債 2,419,000 6.4 2,790,000 7.5 -371,000 -13.3

14,629,623 38.6 15,158,213 40.6 -528,590 -3.5

       歳   入   合   計 37,859,178 100.0 37,375,311 100.0 483,867 1.3

自   主   財   源   計

依   存   財   源   計

令和５年度　当初予算歳入比較（一般会計）(その２)

(単位：千円、％）

令 和 ５年 度 令 和 ４ 年 度 

区            分 当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）
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比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

1    議           会           費   272,303 0.7 283,860 0.8 -11,557 -4.1

2  総           務           費 7,882,921 20.8 8,204,237 21.9 -321,316 -3.9

3  民           生           費 10,543,043 27.8 10,818,364 28.9 -275,321 -2.5

4  衛           生           費 6,495,774 17.2 4,420,583 11.8 2,075,191 46.9

5  労           働           費 117,932 0.3 117,988 0.3 -56 0.0

6  農   林  水  産   業  費 391,624 1.0 619,979 1.7 -228,355 -36.8

7  商           工           費 1,706,070 4.5 1,556,906 4.2 149,164 9.6

8  土           木           費 2,988,853 7.9 4,434,905 11.9 -1,446,052 -32.6

9  消           防           費 977,683 2.6 948,514 2.5 29,169 3.1

10  教           育           費 3,798,870 10.0 3,722,311 10.0 76,559 2.1

11  災  　害    復 　 旧　 費 20,200 0.1 4,000 0.0 16,200 405.0

12  公           債           費 2,643,905 7.0 2,223,664 5.9 420,241 18.9

13  予           備           費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

37,859,178 100.0 37,375,311 100.0 483,867 1.3

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度 

令和５年度　当初予算歳出目的別比較（一般会計）

歳  出  合  計

区            分 当 初 予 算 （A） 当 初 予 算 （B）

(単位：千円、％）
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比　　較 増減率

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 (A) - (B)

1  人          件          費 5,142,245 13.6 5,057,413 13.5 84,832 1.7

2  扶          助          費 6,055,237 16.0 6,093,504 16.3 -38,267 -0.6

3  公          債          費 2,643,905 7.0 2,223,664 6.0 420,241 18.9

13,841,387 36.6 13,374,581 35.8 466,806 3.5

4  物          件          費 8,460,622 22.3 8,039,279 21.5 421,343 5.2

5  維   持   補   修   費 764,270 2.0 715,905 1.9 48,365 6.8

6  補     助     費    等 5,151,775 13.6 5,321,612 14.2 -169,837 -3.2

7  積          立          金 2,163,209 5.7 2,088,462 5.6 74,747 3.6

8  投 資 及 び 出 資 金 34,813 0.1 26,800 0.1 8,013 29.9

9  貸          付          金 402,200 1.1 402,200 1.1 0 0.0

10  繰          出          金 1,662,365 4.4 1,659,512 4.4 2,853 0.2

11  予          備          費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

18,659,254 49.3 18,273,770 48.9 385,484 2.1

12  普 通 建 設 事 業 費 5,338,337 14.1 5,722,960 15.3 -384,623 -6.7

            補      助 3,365,673 8.9 2,686,077 7.2 679,596 25.3

            単      独 1,972,664 5.2 3,036,883 8.1 -1,064,219 -35.0

            そ  の  他

13  失 業 対 策 事 業 費   

14  災 害 復 旧 事 業 費 20,200 0.0 4,000 0.0 16,200 405.0

5,358,537 14.1 5,726,960 15.3 -368,423 -6.4

37,859,178 100.0 37,375,311 100.0 483,867 1.3

令和５年度　当初予算歳出性質別比較（一般会計）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度 

(単位：千円、％）

小          計

小          計

小          計

歳  出  合  計

当 初 予 算 （B）区            分 当 初 予 算 （A）
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重点施策に基づく主要事業

①新幹線開業に向けたにぎわいの創出

No 所属名称 事　　業　　名
事業費
（千円）

区分
資料No.2
事業概要
該当頁

備　　　　考

1 生活安全課 コミュニティバス運行事業費 135,549 拡大 7

2 農林水産振興課 松原公園林内整備事業費 49,246 39

3 新幹線誘客課 北陸新幹線敦賀開業プロモーション事業費 50,687 拡大 41

4 新幹線誘客課 新幹線敦賀開業まちづくり推進会議負担金 23,595 拡大 41

5 商工貿易振興課 敦賀まつり開催負担金 20,000 拡大 41

6 新幹線誘客課 鉄道開通等記念事業費 8,000

7 商工貿易振興課 中心市街地等賑わい街づくり支援事業費 10,250 42

8 商工貿易振興課 空きビル再生支援事業費 10,090 42

9 商工貿易振興課 店舗等魅力向上支援事業費 154,500 拡大 42

10 新幹線誘客課 北陸新幹線まちづくり推進事業費 8,537 拡大 43

11 商工貿易振興課 中小企業振興事業費補助金 11,678 拡大 43

12 商工貿易振興課 中小企業活性化支援事業費 19,323 拡大 43

13 商工貿易振興課 まちなか創業等促進支援事業費補助金 10,000 43

14 商工貿易振興課 中小企業インバウンド対応等支援事業費 1,450 拡大 44

15 新幹線誘客課 夜間景観創出事業費 1,730

16 観光交流課 観光宣伝普及事業費 8,811 拡大 44

17 観光交流課 恐竜ホテル改修支援事業費補助金 6,666 45

18 観光交流課 観光賑わい推進事業費 9,800 45

19 観光交流課 市内回遊性・魅力向上事業費 1,426 45

20 観光交流課 歴史遺産活用推進事業費 4,075 46

21 観光交流課 水島景観整備事業費補助金 4,620

22 観光交流課 広域観光推進事業費 10,201 46

23 観光交流課 観光協会事業費補助金 127,616 46

24 観光交流課 観光二次アクセス向上事業費 16,555 47

25 新幹線誘客課 北陸デスティネーションキャンペーン推進事業費 20,058 新規 47

26 新幹線誘客課 観光案内看板整備事業費 6,809 新規 47

27 観光交流課 観光案内看板整備事業費 3,927 新規 48

28 人道の港発信室 人道の港敦賀ムゼウム管理運営費 36,833

29 人道の港発信室 人道の港敦賀事業費 16,831 拡大 49

30 道路河川課 交通安全施設設置事業費 22,650 51 道路案内標識設置

31 都市政策課 駐車場案内看板等整備事業費 33,608 新規 53

32 都市政策課 公園改修事業費 2,310

33 新幹線整備課 北陸新幹線駅周辺施設整備事業費 401,770 54

34 新幹線整備課 北陸新幹線整備促進事業費 7,322 54

35 新幹線整備課 北陸新幹線建設事業費負担金 26,667 55

36 新幹線整備課 北陸新幹線敦賀開業対策関係経費 11,637 新規 55

37 文化振興課 つるが芭蕉紀行開催事業費 1,700 66

38 文化振興課 史跡武田耕雲斎等墓活用整備事業費 73,911 66

39 博物館 展示会開催費 10,318 拡大 68

40 みなとつるが山車会館 みなとつるが山車会館魅力向上事業費 25,287 68

41 スポーツ振興課 敦賀マラソン大会開催費 18,830 69

1,424,873４１事業（うち新規事業５、拡大事業１２）
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②子育て環境日本一の実践

No 所属名称 事　　業　　名
事業費
（千円）

区分
資料No.2
事業概要
該当頁

備　　　　考

1 ふるさと創生課 私立高等学校施設整備等事業費補助金 86,724 拡大 6

2 地域福祉課 地域生活支援事業費 80,560 13 医療的ケア児支援

3 児童家庭課 第１子出産応援手当支給費 20,000 18

4 児童家庭課 すみずみ子育てサポート事業費 7,952 18

5 児童家庭課 結婚新生活支援事業費 22,000 19

6 児童家庭課 重層的支援体制整備事業費 16,031 新規 19

7 児童家庭課 子ども医療費助成費 195,310 19

8 児童家庭課 保育園管理費 96,646

9 児童家庭課 幼児教育・保育自然体験等支援事業費 2,846 20

10 児童家庭課 一時預かり等事業費 39,069 21

11 児童家庭課 私立保育園運営費等補助金 62,873 拡大 21

12 児童家庭課 保育安全性向上事業費 6,138 新規 22

13 子育て総合支援センター 重層的支援体制整備事業費 6,840 新規 23

14 子育て総合支援センター 子育て支援センター改修事業費 10,723 24

15 児童家庭課 病児・病後児保育施設管理運営費 30,026 24

16 健康推進課 妊娠・出産包括支援事業費 6,697 28

17 健康推進課 ３歳児健康診査費 1,566 拡大 29

18 健康推進課 妊産婦健康診査費 50,045 29

19 健康推進課 不妊治療費補助金 6,000 29

20 健康推進課 出産・子育て応援事業費 45,986 拡大 30

21 農林水産振興課 学校給食水産物地産地消推進事業費 2,159 拡大 40

22 学校教育課 学校情報通信ネットワーク環境施設整備事業費 9,020 61

23 学校教育課 幼児教育・保育自然体験等支援事業費 626 63

805,837

③グリーン＆デジタル都市への挑戦

No 所属名称 事　　業　　名
事業費
（千円）

区分
資料No.2
事業概要
該当頁

備　　　　考

1 税務課 固定資産評価基図整備事業費 9,647 拡大

2 契約管理課 自動車購入費 5,434 2 EV車の導入

3 市民課 社会保障・税番号制度システム改修事業費 5,654 9

4 市民課 証明書等コンビニ交付サービス導入事業費 34,143 新規 9

5 市民課 個人番号カード普及推進事業費 37,486 拡大 10

6 生活安全課 コミュニティバス利用促進事業費 18,190 7

7 衛生処理場 衛生処理場管理運営費 70,221 拡大 施設LED化

8 地域福祉課 生活保護事務費 8,558 拡大 24 オンライン資格確認

9 健康推進課 健幸スマイルチャレンジ事業費 3,865 拡大 27

10 健康推進課 休日急患センター管理運営費 10,054 拡大 問診システム導入

11 環境廃棄物対策課 循環型社会推進事業費 320 拡大

12 農林水産振興課 森林環境保全等事業費 3,142 新規 38 ドローン導入

13 道路河川課 道路除雪情報発信事業費 4,774 50

14 住宅政策課 市営住宅維持管理費 38,874 管理システム更新

15 住宅政策課 市営住宅補修事業費 22,651 拡大 57 外灯等LED化

16 公民館 生涯学習推進費 2,742 拡大

17 （特）港湾施設 上屋管理経費 8,717 拡大 倉庫内LED化

18 （企）病院事業 ナースコールシステム整備事業費 76,595 新規 76

361,067

２３事業（うち新規事業３、拡大事業５）

１８事業（うち新規事業３、拡大事業１０）

 33



〇その他の新規・拡大

No 所属名称 事　　業　　名
事業費
（千円）

区分
資料No.2
事業概要
該当頁

備　　　　考

1 ふるさと創生課 移住定住促進事業費 26,679 拡大 3

2 危機管理対策課 地域共助除雪機購入費補助金 4,000 新規 4

3 危機管理対策課 防災行政無線等維持管理費 5,626 拡大

4 危機管理対策課 河川カメラ更新事業費 5,483 新規 5

5 市民協働課 市民協働・ＮＰＯ等活動推進事業費 1,622 拡大 6

6 総務課 選挙執行費（県知事、県議会議員） 18,769 拡大 10 期日前投票所追加

7 総務課 選挙執行費（市長、市議会議員） 41,252 拡大 10 期日前投票所追加

8 地域福祉課 重層的支援体制整備事業費 27,949 新規 12

9 地域福祉課 福祉サービス事業費 9,751 拡大 14

10 地域福祉課 重層的支援体制整備事業費 75,225 新規 15

11 長寿健康課 重層的支援体制整備事業費 87,701 新規 17

12 健康推進課 自動体外式除細動器関係経費 8,125 拡大 30

13 経営企画課 水道事業会計出資金 34,813 新規 30

14 経営企画課 合併処理浄化槽普及促進事業費 10,463 拡大 31

15 観光交流課 地域おこし協力隊活動支援事業費 3,200 拡大 46

16 人道の港発信室 人道の港敦賀事業費 16,831 拡大 49
重点①再掲
高校生ポーランド等派遣

17 観光交流課 みなと賑わい推進事業費 13,437 拡大 52

18 下水道課 下水路浸水対策事業費 6,000 新規 54

19 ふるさと創生課 公立大学法人施設整備費補助金 29,881 新規 64

20 （特）国保事業 薬剤適正使用多職種連携事業費 108 新規 72

21 （企）下水道事業 松島ポンプ場建築設備更新事業費 86,000 新規 78

512,915２１事業（うち新規事業１０、拡大事業１１）
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令和５年度一般会計当初予算における引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が 

充てられる社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 

 

（歳入）地方消費税交付金(社会保障財源化分) 790,909 千円 

 

（歳出）社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 12,294,323 千円 

 

                                     （単位：千円） 

 

 

2,234,303 1,451,647 0 154,440 79,119 549,097

292,868 110,698 0 68,483 14,318 99,369

4,593,996 2,501,699 0 488,921 201,931 1,401,445

662,983 499,402 0 0 20,602 142,979

401,124 37,133 33,600 6,850 40,747 282,794

8,185,274 4,600,579 33,600 718,694 356,717 2,475,684

508,091 241,001 0 0 33,638 233,452

951,106 59,062 0 0 112,345 779,699

881,152 145,264 0 0 92,679 643,209

16,240 11,296 0 0 622 4,322

2,356,589 456,623 0 0 239,284 1,660,682

1,025,671 0 0 0 129,175 896,496

223,808 3,459 0 1,071 27,616 191,662

111,256 4,841 0 26,820 10,024 69,571

391,725 87,301 0 81,357 28,093 194,974

1,752,460 95,601 0 109,248 194,908 1,352,703

12,294,323 5,152,803 33,600 827,942 790,909 5,489,069

事業名 経費

財源内訳

特定財源 一般財源

国県

支出金
市債 その他

引上げ分の

地方消費税
その他

社会福祉

障害者福祉事業

老人福祉事業

児童福祉事業

生活保護事業

その他の事業

小計

社会保険

国民健康保険事業（繰出金）

介護保険事業（繰出金）

後期高齢者医療事業（負担金・繰出金）

国民年金事業

小計

合計

保健衛生

病院事業（繰出金）

疾病予防事業

健康増進事業

その他の事業

小計
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単位：千円

番号
事業概要

掲載ページ 事業名称 所属
令和５年度
当初予算額

基金繰入金
（ふるさと納税寄附金分）

1 3 大学研究等支援事業費補助金 ふるさと創生課 4,000 4,000

2 3 ふるさと納税事業費 ふるさと創生課 3,050,854 10,000

3 4 備蓄用品等整備事業費 危機管理対策課 3,221 3,221

4 4 地域共助除雪機購入費補助金 危機管理対策課 4,000 4,000

5 5 河川カメラ更新事業費 危機管理対策課 5,483 5,483

6 6 私立高等学校施設整備等事業費補助金 ふるさと創生課 86,724 86,724

7 8 行政放送等専用チャンネル管理費負担金 情報管理課 27,761 26,632

8 14 福祉サービス事業費 地域福祉課 9,751 1,000

9 14 重症心身障害者等福祉手当支給費 地域福祉課 22,896 22,234

10 14 心身障害者医療費助成費 地域福祉課 260,036 131,096

11 16 緊急通報システム関係経費 長寿健康課 13,076 13,000

12 17 福祉総合センター改修事業費 地域福祉課 42,030 6,000

13 18 第１子出産応援手当支給費 児童家庭課 20,000 20,000

14 19 結婚新生活支援事業費 児童家庭課 22,000 6,000

15 19 子ども医療費助成費 児童家庭課 195,310 112,115

16 20 ひとり親家庭等医療費助成費 児童家庭課 43,251 21,626

17 － 保育園管理費 児童家庭課 96,646 38,000

18 20 幼児教育・保育自然体験等支援事業費 児童家庭課 2,846 2,000

19 21 私立保育園運営費等補助金 児童家庭課 62,873 44,767

20 22 保育園給食調理業務費 児童家庭課 136,402 22,844

21 22 保育安全性向上事業費 児童家庭課 6,138 6,138

22 23 放課後児童健全育成事業費 児童家庭課 45,873 10,044

23 － 児童館管理運営費 児童家庭課 2,415 1,023

24 24 子育て支援センター改修事業費 子育て総合支援センター 10,723 4,000

25 24 病児・病後児保育施設管理運営費 児童家庭課 30,026 16,985

26 27 健幸スマイルチャレンジ事業費 健康推進課 3,865 1,000

27 29 妊産婦健康診査費 健康推進課 50,045 48,783

28 29 不妊治療費補助金 健康推進課 6,000 6,000

29 30 自動体外式除細動器関係経費 健康推進課 8,125 3,000

30 － 中池見管理運営費 環境廃棄物対策課 11,237 11,227

31 31 中池見保全活用事業費 環境廃棄物対策課 459 459

32 37 学校給食農産物地産地消推進事業費 農林水産振興課 1,101 1,101

33 － マツクイムシ防除事業費 農林水産振興課 12,045 7,633

34 39 松原公園林内整備事業費 農林水産振興課 49,246 28,500

35 39 水産振興事業費補助金 農林水産振興課 13,029 9,309

36 39 敦賀真鯛等ブランド推進事業費補助金 農林水産振興課 2,424 2,424

37 40 学校給食水産物地産地消推進事業費 農林水産振興課 2,159 2,159

38 41 北陸新幹線敦賀開業プロモーション事業費 新幹線誘客課 50,687 50,687

39 41 新幹線敦賀開業まちづくり推進会議負担金 新幹線誘客課 23,595 23,595

40 41 敦賀まつり開催負担金 商工貿易振興課 20,000 20,000

41 － 鉄道開通等記念事業費 新幹線誘客課 8,000 4,000

令和５年度ふるさと納税活用事業一覧
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単位：千円

番号
事業概要

掲載ページ 事業名称 所属
令和５年度
当初予算額

基金繰入金
（ふるさと納税寄附金分）

42 42 中心市街地等賑わい街づくり支援事業費 商工貿易振興課 10,250 9,250

43 42 空きビル再生支援事業費 商工貿易振興課 10,090 10,090

44 42 店舗等魅力向上支援事業費 商工貿易振興課 154,500 79,500

45 43 北陸新幹線まちづくり推進事業費 新幹線誘客課 8,537 6,037

46 43 中小企業振興事業費補助金 商工貿易振興課 11,678 11,678

47 43 まちなか創業等促進支援事業費補助金 商工貿易振興課 10,000 10,000

48 44 サテライトオフィス整備促進事業費 商工貿易振興課 43,310 13,936

49 － 夜間景観創出事業費 新幹線誘客課 1,730 1,730

50 45 つるがの「食・味」情報発信事業費 観光交流課 1,100 1,100

51 － 松原公園環境美化推進費 観光交流課 20,750 11,507

52 45 観光賑わい推進事業費 観光交流課 9,800 9,800

53 46 広域観光推進事業費 観光交流課 10,201 5,151

54 46 観光協会事業費補助金 観光交流課 127,616 73,071

55 47 観光二次アクセス向上事業費 観光交流課 16,555 14,555

56 47 北陸デスティネーションキャンペーン推進事業費 新幹線誘客課 20,058 20,058

57 47 観光案内看板整備事業費 新幹線誘客課 6,809 6,809

58 47 敦賀きらめき温泉運営事業費 観光交流課 152,309 152,309

59 48 観光案内看板整備事業費 観光交流課 3,927 3,927

60 － ポートセールス等貿易促進事業費 商工貿易振興課 2,683 2,683

61 48 敦賀港貨物集荷推進事業費 商工貿易振興課 24,892 24,892

62 48 敦賀港定期航路活性化促進事業費補助金 商工貿易振興課 6,000 6,000

63 － 人道の港敦賀ムゼウム管理運営費 人道の港発信室 36,833 11,819

64 49 人道の港敦賀事業費 人道の港発信室 16,831 16,181

65 49 きらめきみなと館改修事業費 商工貿易振興課 56,247 56,247

66 50 除雪機械購入費補助金 道路河川課 16,000 16,000

67 50 道路維持修繕等事業費 道路河川課 138,930 12,900

68 － 河川維持修繕事業費 道路河川課 31,229 5,434

69 － 金ヶ崎緑地管理費 新幹線誘客課 16,316 16,256

70 52 みなと賑わい推進事業費 観光交流課 13,437 12,037

71 53 第２環状道路整備促進事業費 都市政策課 37,500 37,500

72 53 駐車場案内看板等整備事業費 都市政策課 33,608 33,608

73 54 下水路浸水対策事業費 下水道課 6,000 4,800

74 54 都市公園長寿命化計画策定事業費 都市政策課 17,300 8,650

75 － 公園改修事業費 都市政策課 2,310 1,848

76 － 公園維持管理費 都市政策課 96,180 79,035

77 － 花のまちづくり事業費 都市政策課 7,535 7,535

78 55 北陸新幹線敦賀開業対策関係経費 新幹線整備課 11,637 11,637

79 58 地域教育コミュニティ推進事業費 学校教育課 7,595 7,595

80 60 校舎等改良及び補修事業費（小学校費） 教育総務課 1,729 1,729

81 － 教育振興備品整備費（小学校費） 教育総務課 7,473 6,372

82 － 図書等購入費（小学校費） 学校教育課 4,462 3,646

83 61 小中一貫校整備事業費 教育総務課 89,568 10,000

84 － 教育振興備品整備費（中学校費） 教育総務課 6,850 4,333
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単位：千円

番号
事業概要

掲載ページ 事業名称 所属
令和５年度
当初予算額

基金繰入金
（ふるさと納税寄附金分）

85 － 図書等購入費（中学校費） 学校教育課 2,825 2,527

86 64 公立大学法人施設整備費補助金 ふるさと創生課 29,881 29,881

87 64 高等教育修学支援事業費補助金 ふるさと創生課 11,055 11,055

88 65 図書購入費 図書館 13,000 13,000

89 65 文化芸術企画支援事業費 文化振興課 5,052 5,052

90 66 史跡武田耕雲斎等墓活用整備事業費 文化振興課 73,911 10,292

91 66 西福寺文化財保存修理事業費補助金 文化振興課 47,494 37,000

92 68 展示会開催費 博物館 10,318 4,000

93 68 みなとつるが山車会館魅力向上事業費 みなとつるが山車会館 25,287 12,644

94 69 敦賀マラソン大会開催費 スポーツ振興課 18,830 5,139

95 － 運動公園管理運営費 総合運動公園 163,148 32,669

6,175,518 1,841,313合計

※一部の事業で過年度寄附分を教育・文化振興基金から繰入れているため、ふるさと応援基金繰入額と合計が一致しません。
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